[in verso] Registrata ¹.

Ad mandatum domini imperatoris
 Caspar Sliyk miles cancellarius.

¹ Gleichwohl findet sich die Urkunde in den Reichsregistraturbüchern nicht.

F. Verhältnis K. Sigmunds zu Venedig und Malland von Anfang 1436 bis
Ende 1437 nr. 97-137.

¹⁴³⁶
Jan. 5 97. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Schreiben an Kaspar Schlick: soll den Kaiser der Unterstützung Venedigs in der Böhmischen Angelegenheit versichern; ferner betr. Einvernehmen mit dem Grafen von Cilli, Abfall Genuas [von Mailand], Ereignisse in Bologna. 1436 Januar 5 Venedig.*

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 13 fol. 194^b-195^a cop. membr. coeava.

[1435] die 5 januarii.

[Antrag Dominus et ser Petrus Lauredano procurator sapiens consilii:] Quod scribatur magnifico domino Gaspari Slik imperiali cancellario ut infra. ¹⁰

[1] Rediit vir nobilis Andreas Donato miles orator noster a conspectu imperialis majestatis ¹, per cujus relationem intelleximus multa circa facta Boemorum et de oratoribus concilii, qui una cum majestate imperiali debent conveniri in Alba Regali ² pro componendo res pertinentes ad spiritualia, quibus omnibus intellectis sequentes modos jam inceptos per vos, quia videmus vestram *magnificentiam* ex vestra filiali devotione ¹⁵ et reverentia erga serenitatem imperialem nobis affici, deliberavimus vestre *magnificentie* scribere eandem rogantes, quatenus placeat comparere ad conspectum imperialis majestatis et sibi nostri parte dicere, quod, si dicte res Boemorum componi poterunt et concludi cum oratoribus concilii, singularem leticiam habebimus, et quia, quando concordium ipsum sequi non posset, majestas sua pro ejus clementia et paterna dilectione, ²⁰ desideraret scire opinionem nostram de eo, quod facere habeat in factis dicti regni, sicut ex relatione ipsius nostri oratoris omnia aperte concepimus, quantum plus possumus, sue majestati gratias referimus pro tanta fide, quam de nobis capit. et quamvis sua majestas pro ejus summa sapientia non egeat consilio nostro, tamen pro nostra sincera et filiali devotione dicimus, quod, quantum plus in his rebus cogitamus, eo magis videmus ²⁵ et cognoscimus, quod ammodo sit tempus, quod illud regnum haberet pacem et quietem, quemadmodum optat sua majestas, considerato, quod per concilium res magne et principales differentie sunt complanate et pro uno minimo, quod restat, non debet perdere ipsum regnum et maxime accipiendo ipsum de jure et cum dispositione, quod ipsi Boemi sint veri et boni Christiani. verum quia per ipsum nostrum oratorem etiam ³⁰ intelleximus, quod majestas sua velet, ut adhiberemus operam cum summo pontifice de habendo unam bullam, quod in factis ipsorum Boemorum post finitum concilium idem summus pontifex in rebus honestis et convenientibus operaretur et faceret pro pace et tranquillitate illius regni, deliberavimus mittere unum nostrum oratorem ad presentiam sue *sanctitatis*, qui simul cum domino Baptista Cigala oratore imperiali ³⁵, quanto plus poterit, nomine nostro habebit omnem diligentiam et sollicitudinem pro complemento et bono fine hujus rei, et quicquid habebimus subito *serenitati* sue notificabimus.

[2] Preterea quia idem noster orator nobis dixit, quod imperialis majestas optaret, quod dominus comes Cilli haberet bonam intelligentiam nobiscum pro tranquillitate et quiete subditorum partis utriusque, desiderantes in omnibus nobis possibilibus satisfacere ⁴⁰ voluntati sue majestatis, scripsimus eidem comiti, quod huc mittat oratores suos, quos audiemus et videbimus illari animo, et in rebus convenientibus et honestis contemplatione sue majestatis reperiet nos bene dispositos.

De parte 74 ⁴.

¹ Vgl. nr. 1, wonach Andrea Donato am 10 Dezember 1435 den kaiserlichen Hof hat verlassen wollen.

² Vgl. p. 3 Z. 6.

³ Über Cigalas Sendung zum Papst vgl. RTA. 11 nr. 318.

⁴ Auffallend ist, daß der Abstimmungsvermerk ⁴⁵ nicht wie sonst am Schluß des Antrages steht. Vielleicht sollte er unter art. 1 stehen? Vgl. p. 157 Anm. 2.

[3] Ultra illa, que superioribus diebus ad vestram *magnificentiam* scripsimus¹ de 1436
motu et rebellione civitatis Janue, nichil particularius hactenus sensitum, nisi quod Jan. 5
novum illum verissimum est, sicut scripsimus, sed, quamprimum magis particulariter
quicquam sentiemus, illud nostris literis vestre *magnificentie* notificabimus.

[4] Insuper ut majestas imperialis possit distinctius videre aliqua occursa in civitate
Bononie, mittimus his inclusam copiam cujusdam litere scripte ex Bononia, cujus con-
tinentia verissima est, et ei fides amplissimo perhiberi debet.

Domino Gaspari Slick.

[Antrag ser Paulus Truno sapiens consilii:] vult², quod scribatur ut infra.

[5] Servantes modum inceptum confidenter *magnificentiam* vestram in rebus nostris
fatigandi, quam audivimus hoc alacri animo facere, eam rogamus, ut ei placeat dicere
serenissimo domino imperatori nostri parte, quod audivimus et intelleximus ea, que sua
majestas sua humanitate et pura caritate, quam reipublice nostre gerit et habet, referi
fecit per virum nobilem Andream Donato militem oratorem nostrum redeuntem a pre-
sentia sue imperialis celsitudinis. et solita cum reverentia filialique sinceritate nostra
dicimus, et primo circa factum regni Boemie, quod ex filiali affectione et devotione
nostra nostrum desiderium est et continue erit optare audire et videre illam exaltationem
et ampliacionem sue cesaree majestatis, quam ipsamet vellet, et specialiter optamus, ut
obtineat regnum suprascriptum Boemie, quod sui patrimonii esse scimus, et quoniam
intelligimus eam illud habuisse, singularem habuimus gaudium et letitiam et sumus cer-
tissimi, quod sua summa sapientia taliter providebit, quod ipsum regnum habebit cum
honore et gloria sue majestatis.

[6] Ad factum bulle, quam a summo pontifice habere exoptat, placeat dicere, quod
disponentes ea omnia semper facere, que sint sue cesaree majestati grata, parati sumus
per nuntios oratores et literas et per quoscumque alios modos apud summum ponti-
ficem instare supplicare et nichil omittere, ut, quantum in nobis sit, sicut per effectum
operum cognoscet, suum obtineat intentum.

De parte 21, de non 14, non sinceri 8.

98. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Schreiben an K. Sigmund: über die Unter- 1436*
stützung Genuas durch die Venetianisch-Florentinische Liga, Bündnisverhandlungen April 12
zwischen dieser und Genua und Venedigs Verhältnis zu Mailand; ferner betr. den
Streit mit dem Patriarchen von Aquileja. 1436 April 12 Venedig.

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 13 fol. 224^b cop. membr. coeva.
Zu Anfang links am Rande Sapientes consilii et ser Andreas Donato miles sapiens
terre firme.

1436 die 12 aprilis.

Quod serenissimo domino Sigismundo Romanorum imperatori etc. scribatur ut infra.

[1] Ad literas³ vestre imperatorie majestatis, quibus gratias nobis agit de signi-
ficatione novorum Italicorum ac laudat et commendat subsidia per nos et ligam nostram
Januensibus missa, laudat quoque ligam, que cum ipsis tractatur etc., respondemus,
veluti alias et dixisse et scripsisse recolimus, quod pro filiali sinceritate et reverentia
nostra ad imperialem celsitudinem vestram ad debitum nobis ascribimus de hujusmodi
novis vestre serenitati continuam dare noticiam, nec expedit, ut nobis ejus filiis devo-
tissimis pro tali significatione regratietur, sed id a paterna clementia et humanitate vestra

¹ Nicht aufgefunden.

³ Nicht aufgefunden.

² Dieser Antrag richtet sich wohl nur gegen den
inhaltlich korrespondierenden art. 1 des ersten An-
trages.

1436
April 12

provenire cognoscimus; suasiones autem, quas vestra serenitas nobis facit circa subsidia Januensium, gratissimas habemus, que eo libentius et promptius illis dedimus, quo cognovimus et cognoscimus id fuisse et esse gratum vestre serenitati; et quamquam nil dubitemus vestre cesaree majestati notam esse naturam et modum ejusmodi subsidiorum Januensibus prestitorum, declaramus tamen vestre serenitati, quod civitate Janue in libertate redacta dubitantibusque Januensibus de viribus ducis Mediolani magna comunitas Florentie et nos ab ipsis Januensibus de favoribus et liga fuimus requisiti. cognita autem per Florentinos et nos rerum importantia ac Januensium oportunitate missi fuerunt per eos et nos pedites mille et equites centum ad subsidia Januensium pro eorum libertate tuenda, qui in manibus comunitatis Janue juraverunt et ad eorum totalem obedientiam missi sunt, de quibus magna comunitas Florentie et nos nichil prorsus disponere habemus nisi solum solvere eorum stipendia, ipsi autem Januenses ex alia parte pro hoc eis misso subsidio promiserunt non venire ad concordiam aliquam cum duce Mediolani in damnum vel prejudicium ipsius comunitatis Florentie et nostrum. nos autem cum locis et subditis nostris sumus cum duce Mediolani ac locis et subditis suis in eodem statu et esse, quo hactenus consuevimus, ita quod proinde opus non est, ut cum ipso duce ad aliquam novam pacis aut alterius concordii praticam veniamus. circa factum vero lige tractate cum Januensibus multe disceptationes occurrerunt, quemadmodum in hujusmodi tractatibus evenire solet, propter quas ac propter novam mutationem status et regiminis civitatis Janue, que ad pristinum ducatus regimen est reducta, ipsa liga nundum conclusionem habuit, nec a certo scire possumus, quem exitum habitura sit; speramus tamen, quod tandem deo previo concludetur, quo casu eveniente teneat vestra serenitas pro constanti, quod nos, qui memores continue fuimus atque sumus intelligentie, quam cum majestate vestra habemus, tum ob reverentiam et devotionem nostram ad vestram imperatoriam celsitudinem tum pro observatione honoris et fidei nostre, quam omni tempore ac in rebus omnibus semper servare conati sumus, non immemores etiam, quam realiter et liberaliter ad ipsam intelligentiam serenitas vestra devenit, omnia, ad que vigore ipsius intelligentie obligamur, tam in bello quam in tractatu pacis ac in omnibus ipsius intelligentie partibus ad integrum et effectualiter observabimus, sicut ab ipsis effectibus vestra serenitas intuebitur. nam sicut ad illam non fiete, non simulate, sicut fortasse nonnulli majestati vestre suggerere moliuntur, sed libero animo rectissimaque intentione devenimus, ita ad illius integram observationem et debitam in quibuslibet casibus et singulis ejus partibus executionem vestra serenitas nos dispositos inveniet et constantes.

[2] In factis ¹ autem patriarche Aquilegiensis, quem vestra serenitas sperat ad ejus presentiam esse venturam ² et proinde nobis suadet, ut aliquem ex nostris ad conspectum vestre imperialis celsitudinis transmittamus etc., in primis pro continua vestre majestatis vigilancia et paterna clementia, quam ad nos et res nostras habet, humilimas gratias referentes ipsam facimus advisatam, quod per ea, que ex Basilea novissime habuimus, idem patriarcha in ejus solita duricie perseverans dispositus non videtur ad conspectum vestre cesaree majestatis accedere, et proinde nobis pro presenti non visum est oportere, ut ob eam causam ex nostris aliquem presentialiter transmittamus, sed, quandocumque senserimus ipsum patriarcham ad majestatis vestre presentiam esse venturum, nos etiam oratorem nostrum ad conspectum vestre imperialis celsitudinis transmittemus.

De parte 126, de non 2, non sinceri 2.

1436
Juli 10

99. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Schreiben an K. Sigmund: Räumung des Genuesischen Gebietes durch die Mailändischen Truppen und Beginn von Friedens-*

¹ Vgl. dazu p. 143 Anm. 2.

² Vgl. nrr. 9-12 u. 15.

verhandlungen zwischen Mailand und Genua; Verhandlungen Venedigs mit dem ¹⁴³⁶
Konzilsgesandten Simon de Valle; Streit mit dem Patriarchen von Aquileja. 1436 ^{Juli 10}
Juli 10 Venedig.

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 13 fol. 250^b-251^a cop. membr.
coeva. Zu Anfang links am Rande Sapientes consilii et sapientes terre firme.

1436 die 10 julii.

Serenissimo domino Sigismundo Romanorum imperatori etc.

[1] Ex literis ¹ vestre serenitatis datis Iglavie decima nona junii prope lapsi vidimus, ^{Juni 19}
quam grata et accepta fuerit vestre cesarce majestati conclusio ² lige cum Januensibus
ac significatio aliorum novorum partium Italicarum quantumque reliqua omnia, que
superioribus literis ³ nostris scripsimus, serenitati vestre satisfecerunt etc. pro con-
tuatione itaque filialis debiti nostri ad ipsas literas respondentes primum dicimus, quod,
si conclusio ipsius lige animum vestrum letificavit, veluti litere vestre continent, nos
quoque cum vestra imperiali majestate congratulamur. nam si rem sibi gratam et
15 placitam peregrimus, nil nobis gratius ac jocundius esse potest, qui honorem et subli-
mitatem omnemque prosperitatem et letitiam vestre serenitatis non aliter quam nostram
propriam caripendimus, iterum replicantes, quod conventiones et mutua federa nostra
in omnem eventum servare disponimus. et quoniam vestra majestas iterum nos hortatur,
ut a solita novorum significatione non desistamus, presentibus denotamus, quod post
20 prefate lige conclusionem illustris dominus Thomas de Campofregoso dux Januensium
et comune Janue videntes Nicolaum Pizeninum cum exercitu ducis Mediolani ab ob-
sidiione civitatis Albenge occidentalis Januensis riperie non desistere, imo ad illam magis
ac magis intendere videntesque civitatem illam plurimum stringi potentem classem
galearum et navium instruxerunt, super qua multos ballistarios et probissimos homines
25 per viam maris et item per viam terre ad illius civitatis subsidium transmiserunt.
Nicolaus autem Pizeninus sentiens hujus potentis classis adventum non expectata ista
potentia, cum illam vidit attingere, illico cum omni ejus exercitu properantissime se
levavit omniaque gentium suarum alloggiamenta bastitas, quas construxerat, ac reliqua
omnia ejus preparamenta igne succendi fecit et vix solas bombardas abduxit ac celeri
30 et plus quam celeri passu fugiens montes transivit et versus Lombardiam cum omnibus
ipsis gentibus se reduxit. liberata itaque ipsa civitate fugatisque gentibus ducis sub-
sequenter cetera loca illius riperie, que timore ipsi Nicolao parere coacta fuerant, cum
ejus potentie resistere non potuissent, nunc ad pristinam comunitatis Janue obedientiam
redierunt. dicta autem classis Januensium in orientalem riperiam navigavit ad sub-
35 sidium Petresancte, que per gentes ducis Mediolani obsidetur, ac die secundo presentis ^{Juli 2}
mensis ad splaziam Petresancte attigit, ut cum aliis gentibus per terram paratis uniretur
ad liberandum locum illum ab ipsa obsidiione gentium ducis Mediolani. preterea quem-
admodum per ipsam ligam cum Januensibus conventum est, veluti majestati vestre
scripsisse ³ recolimus ac per capitula missa vidisse debuit, per magnificos dominos
40 Florentinos et nos missi sunt oratores ad ducem Mediolani notificantes sibi ipsius lige
conclusionem ac requirentes, ut omnia Januensium loca restituat et cum illis pacifice
vivere velit. qui audita eorum expositione tandem contentus fuit ac illico jussit, ut
exercitus omnesque gentes sue, que contra terram Petresancte castrametate erant, sese
ab ipsius loci offensione removeant quodque ubique leventur offense quodque contentus
45 est cum Januensibus habere pacem, ad cujus tractatum nunc veniri debet per medium
reverendissimi domini cardinalis sancte Crucis ac *magnifici* Ugutionis de Contrariis,
quos summus pontifex ad ducem Mediolani pro hac sola causa transmisit, ac ipsorum

¹ Nicht aufgefunden.

meint sein, du in ihr der Abschluß der Liga noch

² Vom 29 Mai 1436; vgl. p. 107 nebst Ann. 6.

nicht erwähnt wird.

50 ³ Nicht aufgefunden. nr. 98 kann nicht ge-

¹⁴³⁶
^{Juni 10} oratorum *magnifice* comunitatis Florentie et nostri. si itaque ad conclusionem hujus pacis inter ipsum ducem Mediolani et Januenses venietur aut si res alio modo succedent, vestram serenitatem de tempore in tempus consciam faciemus.

[2] Insuper ut omnia, que nobis occurrunt, per serenitatem vestram intelligantur, novissime venit ad presentiam nostram pro parte sacri Basiliensis concilii venerandus ⁵ juris utriusque doctor *dominus* Simon de Valle et aliqua sub literis credentialibus ipsius concilii ac *reverendissimorum* dominorum cardinalium sancte Sabine legati et sancti Petri ad Vincula nobis exposuit ^a, cujus expositionis effectum atque copiam responsionis nostre, quam ipsi domino Simoni in scriptis dedimus, ad majorem informationem vestre serenitatis mittimus his inclusam ¹. ¹⁰

[3] Postremo ad suasionem vestre serenitatis, ut scilicet oratorem nostrum mittamus pro facto ² patriarche Acquilegiensis etc., dicimus, quod, quemadmodum vestre serenitati notissimum est, nos ab ipso principio pro concordia ineunda cum ipso patriarcha presertim per manus vestre cesaree majestatis fuimus recte dispositi eratque nostra intentio, si idem patriarcha totiens vocatus et requisitus a serenitate vestra illuc venisset ¹⁵ tempore debito, nostrum etiam mittere oratorem; sed constat imperiali celsitudini vestre ^b, ipsum nec mandatis nec persuasionibus nec instantiis vestris dudum sibi factis unquam parere nec ad veniendum se flectere voluisse, imo quanto magis a serenitate vestra sollicitabatur, tanto durior efficiebatur ac in contemptum vestre serenitatis et nostrum quotidie in Basileiensi concilio contra nos agere nitebatur, instans, ut de fructibus patrie ²⁰ ac damnis expensis et interesse ad maximam pecuniarum summam contra nos sententia fulminaretur, et quanto vestram serenitatem et nos ad viam concordie prouiores esse videbat, tanto magis efferrebat et acrius in concilio procedebat. nunc autem, cum propter alias causas a concilio illuc missus ³ fortassis in conspectum vestre serenitatis pro honestate ad ejusmodi concordiam videatur attendere, profecto nos, quamquam ejus ²⁵ inconstantiam cognoscamus, tamen oratorem nostrum pro satisfactione majestatis vestre transmissemus, sed visis ante per nos ejus insolentiis et quam graviter contra nos in concilio procedere nitebatur quodque ad conspectum vestre serenitatis venire neglexerat, coacti pro tuendis juribus nostris ad appellationis ⁴ presidium nos convertimus, in qua facti sunt plurimi actus pro favore justicie nostre, utpote admissio appellationis ³⁰ revocatio excommunicationis citatio partis adverse et quedam alia, a quibus absque manifesto prejudicio et permaximo detrimento nostro juriumque nostrorum nos retrahere non possemus, imo per juris consultos asseveratur, quod, si ad tractatum concordie veniremus et ipsa concordia fortassis non sortiretur effectum, juribus nostris valde prejudicaretur in causa appellationis, quod certissimi sumus, quod vestra serenitas pro ejus ³⁵ paterna clementia nullo modo vellet ad ipsius patriarche instantiam, qui videns ejus intentionem, ad quam primitus aspirabat, adimplere non posse nunc ad viam concordie se flectere simulavit, cum etiam eum sensisse non dubitemus ea, que per Basiliense concilium noviter nobis proposita sunt, sicut superius diximus, propter que omnia multo melius honorabiliusque videtur hanc materiam presentialiter non tentare quam labores et ⁴⁰ sumptus incassum amittere, sumusque certissimi, quod propter has causas, si oratorem nostrum non mittimus, vestra serenitas dicet et judicabit nos sanum et utile consilium elegisse.

De parte 132, de non 0, non sinceri 1.

a) *Vorl. exposuerunt.* b) *Vorl. nostro.*

¹ *Diese Verhandlungen (Juni - November 1436) betrafen die event. Wahl Udines für das Unionskonzil. Vgl. darüber Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 13 fol. 244^a-247^b u. 258^{ab} u. Reg. 14 fol. 1^{ab}; ebenda Libri commemoriali 12 fol. 158^b; Paris Archives nationales K 1711 fol. 75^a-76^a; ebenda Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625 fol. 210^{ab}.*

² *Vgl. dazu p. 143 Anm. 2.*

³ *Vgl. nrr. 9-12 u. 15.*

⁴ *Vom 11 Januar 1436 (Venedig Staats-A. Libri commemoriali 12 fol. 149^{ab}).*

[4] Antequam nuntius iste discederet, hoc instanti literas ex Florentia habuimus ¹⁴³⁶ ^{Juli 10} significantes, quod gentes ducis Mediolani, que ad obsidionem Petresancte castra metabantur, habito ipsius ducis mandato ab illa obsidione discesserant quodque locus ille Petresancte victualibus et aliis rebus fulcitus est.

5 100. *K. Sigmund an das Baseler Konzil: antwortet auf dessen Mahnung zur Eintracht mit den Herzögen von Burgund und Mailand, daß er der Herausgeforderte sei und lange gewartet habe, daß jene ihre Pflicht als Vasallen des Reiches thäten; bittet, sie dazu zu ermahnen; beglaubigt in der Sache seine gen. Gesandten.* ¹⁴³⁶ ^{Sept. 5} 1436 September 5 Prag.

10 *Aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15 625 fol. 192^{ab} cop. chart. coeava mit der Überschrift Litera serenissimi domini imperatoris missa sacro concilio lecta in generali congregatione die sabbati 22 septembris 1436. Erwähnt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 900 u. Haller, Conc. Bas. 4 zum 22 Sept. 1436.*

Reverendissimi reverendique in Christo patres ac venerabiles et egregii sincere
15 grateque nobis dilecti. grato animo suscepimus vestrarum paternitatum literam¹, in qua eedem nos ad concordiam cum Burgundie et Mediolani ducibus caritative invitant² cum maternis et piis persuasionibus ac benivolis oblacionibus, quemadmodum *vestras reverendissimas paternitates* decet, que ad pacem in populo Christiano procurandam in spiritu sancto convenerunt. extollimus eciam atque laudamus, quod ad sedacionem
20 omnium rancorum vestre paternitates tanta cura insudant, respondentes vestr^{is} *reverendissimis paternitatibus* cum omni benivolencia, quod nos cum prefatis ducibus superiori tempore nedum rancores mutuos sedare et eradicare cupivimus, sed utrimque per congruencia media sepenumero sollicitavimus ardenti desiderio exoptantes, ut erga nos debitum suum facerent, quoniam et nos erga eos vellemus tanquam imperator et dominus
25 ad principes et vassallos suos nedum debitum, sed et clemenciam et gratiam liberali animo exhibere. meminit ipse Burgundie dux, quot quantosque tractatus cum oratoribus suis habuerimus et quid sibi obtulerimus tam gratie quam justicie, que omnia ipse renuit et nos injuriis et diffamacionibus inhonestis, quas et literis et nunciis procuravit, invitos ad rancores et inimicicias provocavit. non potuimus enim nec intendimus jura
30 sacri Romani imperii negligere, sed per dei gratiam sic pro recuperacione eorum instare, ut de commisso nobis officio coram altissimo possimus debitam reddere racionem. expectavimus eciam ducem Mediolani fere per annum, si se vellet recognoscere et debitum suum erga nos peragere, super quo reverendissimum dominum cardinalem Arelatensem in testem adducimus, qui sepe sepius nobis scripsit³ et oratores ipsius ducis ad nos
35 affirmavit venturos cum plena et omnimoda potestate omnia complanandi, sed nobis prestolantibus et tractatus nostros, quos alibi habebamus, protelantibus bonamque reconciliacionem suam affectantibus nullus comparuit, immo contra nos et imperium eundem plus efferrⁱ videbamus sicque coacti fuimus negociis nostris aliter providere. non nos,

¹ Nicht aufgefunden.

40 ² Vgl. dazu einen undatierten Bericht des Nicodius Festi, Savoyischen Gesandten zum Baseler Konzil. Dort heißt es [art. 5]: Credencia domini Christofori de Vellate. || Dixit michi secretissime, quod concilium monuit per litteras serenissimum dominum nostrum imperatorem illustrissimosque dominos Burgundie et Mediolani duces super concordia. cujus rei causa accedit ad imperialem majestatem idem dominus Christoforus responsurus promptitudinem domini ducis Mediolani et captandum modum
50 et ordinem negociandi. et quia idem dominus Christo-

forus inter omnes principes affectat honorem illustrissimi domini nostri [d. i. des Herzogs von Savoyen], vult certificari ab ipso domino nostro, si forsitan vellet habere in manibus suis tractatum et conclusionem hujusmodi concordie. quod si voluerit, mandat eidem Christoforo et hoc perficiet. petit eciam servitor ipsius domini Christofori quasdam provisiones super quibusdam creditis recuperandis. (Turin Staats-A. Materie ecclesiastiche cat. 45 mazzo 12 nr. 26 not. chart. coeava.)

³ Nicht aufgefunden.

¹⁴³⁶
^{Sept. 5} reverendissimi patres, sumus causa hujus rancoris, sed illi, qui nos ad hoc injuriis suis impellunt. vellemus enim — et sic semper desiderium nostrum fuit — in pace regnare atque vivere cum omnibus Christi fidelibus et maxime principibus et membris imperii nostri et ad hoc omnes conatus nostros semper extendimus. sed ubi non deest offensor, non debet eciam deesse deffensor. ob quam rem vestras *reverendissimas paternitates* attentissime et ea qua possumus efficacia obsecramus, quatenus prefatos duces velitis ammonicionibus debitis inducere, ut amputatis hujusmodi eorum indebitis insolenciis debitum suum erga nos dominum et caput eorum et imperium sacrum faciant, quemadmodum maxime ^a vestris *reverendissimis paternitatibus* nostra et Romani imperii jura semper commissa existere, qui et jura catholice ecclesie tanquam fidelissimus advocatus et protector ejusdem semper omni veneracione commissa suscipimus. et, si super ea materia aliquid ulterius est pertractandum, non refugimus, sed amplectimur filialiter interposicionem vestram et de ea regraciamur commisimusque venerabilibus Johanni Lubicensi et Petro Augustensi episcopis ac strennuo militi et doctori Georgio Fischel oratoribus nostris dilectis, ut vestris *reverendissimis paternitatibus* in materia illa mentem nostram aperiant, ¹⁵ quibus aut alteri eorum *vestre reverendissime paternitates* velint adhibere credencie plenam fidem ¹. datum Prage die quinta mensis septembris regnorum nostrorum anno ¹⁴³⁶
^{Sept. 5} Hungarie etc. 50 Romanorum 26 Boemie 17 imperii vero quarto.